 М
еж
ду
на
род
ная Система
 Качества
ISO 9001

ФП – фильтр присоединения
ШО – шинная опора
Пример обозначения блока:
ОСБ - ТТ - 110 - 26 / 20 - УХЛ1
ОСБ – отдельно стоящий блок;
110 – номинальное напряжение 110 кВ;
ТТ – трансформатор тока;
26 – высота опорной металлоконструкции 26 дм = 2600 мм;
20 – расстояние между фаз в выключателе 20 дм = 2000 мм;
УХЛ1 – климатическое исполнение УХЛ, категория размещения 1.
10
Примеры типовых блоков 10 и 35 кВ
ТИПОВЫЕ БЛОКИ 10 кВ
Блок опорных изоляторов ОСБ-ОИ-010-23/5-УХЛ1
Схема главных соединений Типы применяемого оборудования
Опорные изоляторы (производители)
1. ЗАО «Энеръгия+21»
2. ООО «Альфа-Энерго»
ТИПОВЫЕ БЛОКИ 35 кВ
Блок разъединителя ОСБ-РЗ-035-21/10-УХЛ1
Схема главных соединений Типы применяемого оборудования
1. РГ(П)-35/1000-УХЛ1 (ЗАО «ЗЭТО»)
2. РГН-1(2)-35 II/1000-УХЛ1 (ЗАО «ЗЭТО»)
3. РГП3-1(2)-I(II,IV)-35/1000-УХЛ1 (ОАО «Самарский завод «Электрощит»)
4. РДЗ-1(2)- I(II,IV)-35/1000-УХЛ1 (ОАО «Самарский завод «Электрощит»)
11
Примеры типовых блоков 110 кВ
ТИПОВЫЕ БЛОКИ 110 кВ
Блок разъединителя ОСБ-РЗ-110-25/20-УХЛ1
Схема главных соединений Типы применяемого оборудования
1. SGF 123 («АВВ») 6. РГ-110 (ЗАО «ЗЭТО»)
2. DBF («Siemens») 7. РГН-110 (ЗАО «ЗЭТО»)
3. D300 («AREVA T&D») 8. РГНП-110 (ЗАО «ЗЭТО»)
4. РПД-110 («УЭТМ») 9. РГП-110 (ЗАО «ЗЭТО»)
5.
РГП СЭЩ-110
(ОАО «Электрощит»)
10. РДЗ-110 (ЗАО «ЗЭТО»)
Блок выключателя ОСБ-ВК-110-25,4/14-УХЛ1
Схема главных соединений Типы применяемого оборудования
1. ВГТ-110 (ОАО «УЭТМ»)
2. LTB 145 («АВВ»)
3. S1-123 (145) («AREVA T&D»)
4. 3AP1FG-145 («Siemens»)
14001400
66
90
50
0
Ô
óí
äà
ìå
íò
3000 Óðîâåíü ïëàíèðîâêè
12
Примеры типовых блоков 110 кВ
ТИПОВЫЕ БЛОКИ 110 кВ
Блок опорных изоляторов ОСБ-ОИ-110-30,3/20-УХЛ1
Схема главных соединений Типы применяемого оборудования
1. ЗАО «Энеръгия+21» 6.
ОАО «Карпинский
электромеханический завод»
2. ОАО «Альфа-Энерго» 7. ЗАО НПП «Изолятор»
3.
ЗАО «Южноуральская
изоляторная компания»
8. ОАО «НАИЗ»
4. ОАО «Позитрон» 9.
НПО «Московский
радиотехнический завод»
5. ЗАО «Комета-Энергомаш» 10.
ОАО «Карпинский

Модульная конструкция
Тип оборудования устанавливаемого на модульную конструкцию (МК) согласно опросному листу и проекту.
Пример обозначения модульной конструкции
МК - 110 - УХЛ1
МК — модульная конструкция;
110 — номинальное напряжение 110 кВ;
УХЛ1 — климатическое исполнение УХЛ, категория размещения 1.
ПРИМЕР МОДУЛЬНОЙ КОНСТРУКЦИИ 110 кВ
Модульная конструкция МК-110-УХЛ1
Схема главных соединений Типы применяемого оборудования
1. Конденсатор связи СМПБ (ОАО «КВАР»)
2. Высокочастотный заградитель ВЗ-630 (1250) (ОАО «РЭТЗ «Энергия»)
3. Разъединитель РВО 10/400 (ЗАО «ЗЭТО»)
4. Фильтр присоединения ФПФ-110 (ОАО «Московский радиотехнический завод»)
5. Изолятор опорный ОТК 30-110-Б11-2 УХЛ1 (ЗАО «Энеръгия+21»)
6.
Трансформатор напряжения (см. блок трансформаторов напряжения
ОСБ-ТН-110-22/20-УХЛ1)
7. Разъединители (см. блок разъединителя ОСБ-РЗ-110-25/20-УХЛ1)
Расстояние между стойками модульных конструкций может быть до 8000 мм. В стандартном исполнении
размер по осям стоек одного пролета модульной конструкции составляет 7000×3000 мм. Высота модуль-
ной конструкции может быть различной в зависимости от условий эксплуатации ОРУ, высот фундаментов
и требований ПУЭ.
21
Пример компоновки ОРУ-110 кВ с модульными конструкциями и отдельно стоящим
блоком по нетиповой схеме для переключательного пункта:
Схема главных соединений:
3D модель:
11 2
1 – модульная конструкция; 2 – отдельно стоящий блок выключателя.
Разрез по ячейке:
22
Примеры типовых модульных конструкций 35 кВ
ТИПОВЫЕ МОДУЛЬНЫЕ КОНСТРУКЦИИ 35 кВ
Модульная конструкция (для двухобмоточного силового трансформатора) МК-35-УХЛ1
Схема главных соединений Типы применяемого оборудования
Разъединители
1. РГ(П)-35/1000 УХЛ1 (ЗАО «ЗЭТО»)
2. РГН-1(2)-35 II/1000 УХЛ1 (ЗАО «ЗЭТО»)
3. РГП3-1(2)-I(II,IV)-35/1000-УХЛ1 (ОАО «Самарский завод «Электрощит»)
4. РДЗ-1(2)- I(II,IV)-35/1000-УХЛ1 (ОАО «Самарский завод «Электрощит»)
Выключатели
1. ВГБЭ(П)-35 УХЛ1 со встроенными трансформаторами тока (ОАО «УЭТМ»)
2. ВБЭТ-35 УХЛ1 (ОАО НПП «Контакт»)
Ограничители перенапряжений (производители)
1. «АВВ» 3. ЗАО «ЗЭТО»
2. ООО «Таврида Электрик» 4. ЗАО «Феникс-88»
Примечание. Шкафы вторичной коммутации,
подвесные кабельные лотки, контактно-на-
тяжная арматура, цепи вторичной коммутации
(обвязка), защитные ограждения, условно не
показаны.
Модульная конструкция (для трехобмоточного силового трансформатора) МК-35-УХЛ1
Схема главных соединений Типы применяемого оборудования
Разъединители (см. ОСБ-ВК-035-14/10-УХЛ1)
Выключатели
1. ВБПС-35 УХЛ1 (ОАО НПП «Контакт»)
2. ВБЭС-35 УХЛ1 (ОАО НПП «Контакт»)
Ограничители перенапряжений (см. ОСБ-ВК-035-14/10-УХЛ1)
Трансформаторы тока
1. ТФЗМ-35 У1 («ЗЗТТ») 3. ТОЛ-35 (ОАО «СЗТТ»)
2. ТФМ-35 У1 (ОАО ХК «Электрозавод») 4. GIF 40,5 УХЛ1 («RITZ»)
Примечание. Шкафы вторичной коммутации,
подвесные кабельные лотки, контактно-на-